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Abstrakt

Cílem práce je zanalyzovat divadelní inscenace pohledem herce a lingvisty, a nacházet

propojení mezi divadlem a jazykovědou. Po představení jazykové historie autora se přes popis

děje tří divadelních her dostává k jejich jazykové analýze, a zkoumá přístupy zvolené

k navázání dialogu s divákem. V poslední kapitole se také zabývá lingvistickým přístupem

k tvorbě postavy.

Abstract

The aim of this thesis is to analyze theatre productions from an actor’s and linguist’s point of

view, and to find connections between theatre and linguistics. After an introduction to the

author’s linguistic background, the thesis first describes plots of three theatre productions and

then moves on towards their linguistic analysis, and examines their approaches towards how

a dialogue with the audience is established. In the last chapter the thesis also looks into a

linguistic approach towards creating a character on stage.
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Práce s názvem Herec a jazyk se zabývá různými druhy jazykové stylizace a jejich vlivem na
herectví i divácký zážitek. Jazyk a řeč ve vybraných inscenacích zkoumám pohledem
absolvujícího studenta herectví a lingvisty s přesahy do několika světových jazyků. Skrze tuto
práci nahlížím na jazyk jako na nástroj, herní princip, ovšem také na prostředek dialogu
s publikem.

Zevrubněji se věnuji analýze tří děl. Macbeth: Too Much Blood v režii Davida Jařaba v Divadle
Na zábradlí jazyk, konkrétně angličtinu, zcela vykuchává, zjednodušuje ji na jednoduché věty,
téměř vyprázdněné fráze, jakýsi podivný newspeak založený na angličtině s velmi omezenou
slovní zásobou (kterou se paradoxně dorozumívá celý nejen západní svět.) Stejně jako spolu
nejsou schopny komunikovat postavy, nenavazují performeři přímý dialog ani s divákem, jedná
se o činoherní divadlo kukátkového typu.

Libozvuky v režii Jiřího Adámka1, hrané v Divadle Minor, jazyk rovněž redukují, ovšem jiným
způsobem a klíčem, mění jej na zvuky spojené s téměř animální fysis a hudbu, a na rozdíl od
Macbetha se pomocí takto zredukované řeči snaží s divákem otevřít velmi přímý a rovný dialog,
diváka přímo vtáhnout do děje a přimět ke spoluúčasti. Jedná se o dětské divadlo, ve kterém
sice existuje rozdělení na jeviště a hlediště, tyto dva prostory se však navzájem prolínají a
hranice mezi nimi jsou potírány.

Kabaret Fantastiko v režii Julie Vaňkové pak přístupem k jazyku, ale i atmosférou či strategiemi
komunikace s divákem vnímám jako jakýsi středobod, zvláštní syntézu obou předchozích,
kombinací obou strategií. Narozdíl od Macbetha se snaží o velmi přímou účast diváka na ději
a otevřený dialog, což má společné s Libozvuky, stejně jako přítomnost jakýchsi
antropomorfních neurčitých bytostí. Narozdíl od Libozvuků (ale stejně jako Macbeth)
neredukuje jazyk na zvuky, neruší jazyk jako takový, pouze jej nechává krystalizovat v
nejjednodušší formě s velmi omezenou slovní zásobou, kterou pak tvůrci obou děl vnímají jako
srozumitelnou každému, a tuto krystalickou podobu jazyka rozehrává s přehnanou výslovností
a velkým gestem.

Tyto tři inscenace jsem vybral, neboť všechny nějakým způsobem ohýbají jazyk, řeč, gesta i
mimiku. Každá volí jinou strategii navazování dialogu s divákem (od téměř žádné v inscenaci
Na zábradlí po interaktivitu Fantastika). Ve všech třech inscenacích se shodně, avšak v různé
míře narušuje psychologicko-realistický model divadla a herectví.

Nutno podotknout, že se práce od původního záměru poměrně odklonila. Původně jsem chtěl
psát o výhodách či nevýhodách polyglotismu, resp. multilinguismu herce. Mělo se jednat více
o práci zkoumající psycholingvistické2 atributy divadla a divadelních zkoušek, nakonec však
práce vedla jiným, pro autora nakonec zajímavějším směrem, kterým by ovšem vést nemohla
nebýt prvotního zájmu. Ostatně jak píše J. Adámek závěrem své knihy: "výzkum fenoménu
theatre musical, spojený s vlastní praxí, mě mimo jiné přesvědčil o tom, že nic není pevně
dané. Že je třeba neustále zpochybňovat, prozkoumávat a obohacovat o nové možnosti
všechny základní kameny divadelního díla. Jak dnes už dobře víme, žádné kategorické tvrzení
nemá nárok na absolutní platnost. Žádná jistota není nezvratná. A za vším číhá
dobrodružství."3 A mně nezbývá nic jiného, než souhlasit. Jak řekl Malý princ: „Kdo jde pořád
rovně, daleko nedojde.“4

1 Používám v textu příjmení Adámek coby příjmení režiséra v době vzniku inscenace.
2 Psycholingvistika je vědní obor zabývající se vztahem jazyka a vědomí, resp. myšlení, viz např.
https://www.thoughtco.com/psycholinguistics-1691700
3 ADÁMEK, Jiří. Théâtre musical: divadlo poutané hudbou. Praha: Nakladatelství AMU, 2010. ISBN ISBN978-80-7331-191-9. st.
169
4 DE SAINT-EXUPÉRY, Antoine. Malý princ. Praha: Albatros, 2000. Překlad: Zdeňka Stavinohová. ISBN 80-00-00786-X
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1 KOLIK JAZYKŮ UMÍŠ, TOLIKRÁT JSI ČLOVĚKEM

1.1 ČEŠTINA – MORAVŠTINA – HANÁČTINA

Pocházím z malé vesnice ve Střední Moravě, části známé jako Haná. Ani moje vesnice, ani

moje rodina nejsou jazykově homogenní, někteří lidé mluví obecnou češtinou, jiní jakýmsi

propojením češtiny a hanáčtiny, úpravou českých koncovek na hanácké apod. – tedy jazykem,

kterému jsem za svůj život začal říkat „obecná moravština“, další zase jednou z možných

variant hanáčtiny. Můj tatínek mluví právě obecnou moravštinou, maminka pak čistě hanácky.

Vychovávala mě z části moje prababička, která mluvila pouze hanácky, a hanácky mě

odmalička učila – vzpomínám si na některé její poněkud drsné metody. Přála si, aby naše

nářečí zůstalo zachováno i po její smrti. Používání obecné češtiny v médiích považovala za

doslova ohrožení jejího domorodého jazyka, doufala, že výchovou mladé generace docílí

zachování hanáckého svérázu. Paradoxně mě brávala do katolického kostela, kde jsem

poslouchal kázání buďto ve spisovné češtině, nebo v nějaké zvláštní kombinaci češtiny a

polštiny. Na základní škole a později na střední jsem pak musel mluvit spisovně česky, odmala

tak u mě docházelo k jakési diskrepanci mezi tím, jak se mluví doma, a jak se mluví venku.

Jak mluvím s tátou, jak s mámou, jak na rodinných oslavách, jak se svými přáteli. Tomuto

fenoménu se v současné psycholingvistice a sociolingvistice říká střídání kódů (známější více

ale jako angl. code-switching). Jazyky a jejich proměny se tak staly mojí fascinací už od

dětství.

1.2 GERMÁNSKÉ JAZYKY

V pozdějším věku se pak k rozlišování přízvuků a slovníků v češtině a moravštině přidaly i tři

další světové jazyky, byť nejvýznamnějších proměn si u sebe všímám převážně u angličtiny.

Angličtinu jsem se poprvé začal systematicky učit již ve školce, v kontaktu s ní jsem však byl

možná i dříve, díky herní konzoli Playstation, kterou jsme doma měli. Při hraní anglických her,

převážně jednoduchých adventur (zpravidla nenásilné hry následující příběh postavy ke

vzdálenému cíli, ve kterých se řeší různě složité hádanky a hříčky, velmi často doplněné o

jednoduchá grafická zpracování předmětů, se kterými hráč může interagovat) jsem si pak již

v útlém věku byl schopen vybudovat poměrně rozsáhlou pasivní slovní zásobu, kterou jsem

se pak učil aktivně využívat. Jako puberťák jsem pak začal hrát počítačové hry po internetu

s hráči z celého světa, naší lingou francou byla právě angličtina, a svoji slovní zásobu jsem

tak i nadále rozšiřoval, spolu se získáváním velmi různorodé palety přízvuků. Anglicky jsem

tak po dobu asi čtyř let hovořil více než česky, stala se pro mě nástrojem komunikace sám se

sebou, při tzv. samomluvě i dnes mluvím většinou anglicky, anglicky mnohdy i přemýšlím, a

v konverzacích s vrstevníky volně míchám češtinu s angličtinou (code-mixing). Jsem schopen


[…]


Picture Show54.

Při tvorbě jejich monologů jsem se pak, jak píši výše, snažil o přesvědčivost, ale také o

jednoduchost a obecnou srozumitelnost, volil jsem taková slova, která jsem považoval za

všeobecně známá i lidmi, kteří německy neumí - , Schön, Schnapps, Damen, Herrn, Mann,

Frau, Direktor, Pianist, Singerin, Deutschland, Leipzig, Popular, Zigarette, Feuer, Bier, Knödeln,

Sauerkraut, Tschechische, Super, Ja, Nein, Wunderbar, Neunundneunzig Luftballons, Wurst -

pak seznam známých i neznámých měst v Německu (tuto část jsem povětšinou improvizoval,

a snažil se vybavovat si města, která s mým tatínkem míjíme na pravidelných obchodních

cestách do severního Německa), tedy jsem zcela nezávisle na inscenaci Macbeth: Too Much

Blood (pravděpodobně kvůli omezenému slovníku v němčině) zvolil obdobnou strategii jako

inscenační tým v Divadle Na zábradlí. Při psaní německé básně mi pak kromě obecné

srozumitelnosti šlo i o onomatopoičnost a rým, v rámci vtipu “pro fajnšmekry” jsem se pak

volně inspiroval písní Wo bist du od kapely Rammstein.55

51 HAVELKA, Jiří. Zmrazit čerstvé ovoce. NAMU, 2012. ISBN 978-80-7331-222-0
52LAANELA, P. Nalle. The Clown Manifesto. Bloomsbury Publishing, 2015. 9781350262683 Vlastní překlad.
53 BROOK, Peter. Nitky času: memoáry. Praha: Divadelní ústav, 2004. Světové divadlo. ISBN 80-700-8170-8 st. 129
54 SHARMAN, Jim (režisér). The Rocky Horror Picture Show [Rocky Horror Picture Show]. Film. 1975
55 Kupř. zde: https://www.azlyrics.com/lyrics/rammstein/wobistdu.html
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Přízvuk Heleny byl napodobeninou východoněmeckého přízvuku, konkrétně přízvuku Lothara

z města Schildau v Severním Sasku, se kterým jsem se jako malý seznámil právě při

obchodních cestách s mým otcem, jehož kamarád se s ním znal díky socialistické družbě.

Navzdory mým snahám o kontrast mezi hlasem a gestikulací šly tyto dvě složky poměrně ruku

v ruce, a stejně jako zmiňoval Miloslav König na diskusi o inscenaci Macbeth: Too Much Blood

který o redukované a rytmizované angličtině v této inscenaci řekl, že “tu hubu rovnou sama

křiví”, křivila zjednodušená a afektovaná němčina hubu i mně, gesta byla velká a rozšafná,

následovala tempo a rytmus řeči, avšak podobně jako píše Brook „rozhodnutí neděláme my,

rozhodnutí se dělají sama, ale jen tehdy, když sami sobě dovolíme připravit jim půdu vášnivým

zkoumáním všech možností. Tomu mě naučilo divadlo.“56

4.2.5 VNITŘNÍ DRAMATURGIE A JAZYKOVÁ KOHERENCE

Při první repríze Kabaretu Fantastiko jsem mohl využít i čínštinu - jako diváka k interakci jsem

si vybral studentku magisterského programu Arden, pocházející z Taiwanu. V rámci zachování

integrity postavy jsem se však do dlouhosáhlých rozhovorů v čínštině nepouštěl, okamžitě mi

v hlavě naskočilo červené světýlko, že Helena Theilen přece čínsky umět nemůže, a postava

by přestala působit důvěryhodně.

Vzniknul tak velice zvláštní trojí metastav, kdy jsem jakožto herec jejím odpovědím rozuměl,

postava, jejíž roli jsem hrál, ovšem nikoliv, a diváci už vůbec ne.

56 BROOK, Peter. Nitky času: memoáry. Praha: Divadelní ústav, 2004. Světové divadlo. ISBN 80-700-8170-8 st.93
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ZÁVĚR

Jazykové proměny s proměnami herectví jistojistě souvisí, ať už je to redukce jazyka na jeho

základní úroveň, či jeho zrušení nebo záměna za hudbu. Vždy vedou k novým formám a

podobám, novým neuronovým propojením. Objevuje se díky nim nový potenciál, ostatně

stejně jako při redukci kterékoliv jiné divadelní složky.

Tato práce mne přivedla k nahlížení na jazyk ne jako na nejdůležitější složku inscenačního

tvaru, ale jako jednu z mnoha. Podobně jako se dehierarchizují v devised theatre tvůrčí týmy,

dehierarchizují se i inscenační složky, a podobně jak fluidní jsou role jednotlivců ve skupině,

mohou být fluidní i role těchto složek.

Stejně tak, jak měníme scénografii, hudbu, kostýmy, můžeme měnit i jazyk, a pak jako

alchymista či jako barman sledovat, co tyto nové a kvalitou rozdílné ingredience vytvoří za

lektvar či koktejl, a jak potentní bude.

Všechny tři přístupy popsané v této práci jsou mi blízké, a v budoucnosti bych se chtěl zabývat

všemi. Pokud za všemi dveřmi číhá dobrodružství, nechci si žádné dveře zavírat. Přesto mne

však nejvíce láká divadelní tvorba podobná Kabaretu Fantastiko. Inscenace s přímým

dialogem s divákem, kdy se mohu jako performer nechávat každým okamžikem překvapovat

nejen reakcemi publika, ale i těmi svými.

I přes to, že jsem nakonec otázku potenciálu polyglota divadelníka v této práci plně nevyčerpal,

přivedla mne k hlubšímu zájmu o sledování fenoménů, kterými se na katedře alternativního a

loutkového divadla zabýváme, a sice vytýkání divadelních konvencí před závorku, hledání

nových přístupů a propojování zdánlivě nepropojitelného – k čemuž jsem díky svému zájmu o

jazyky snad přispěl.
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