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Vymezení cíle a jeho naplnění:

V úvodu práce autor podotýká, že původní záměr psát svou práci o výhodách a nevýhodách
polyglotismu / multilingvismu herce se cíleně proměnil ve zkoumání různých druhů jazykové
stylizace a jejich vlivu na herectví a divácký zážitek. V práci z tohoto pohledu analyzuje tři
inscenace (Too Much Blood (divadlo Na zábradlí – režie D.Jařab), Libozvuky (divadlo Minor
– režie J.Adámek Austerlitz), Kabaret Fantastiko (DAMU, režie – J.Vaňková). Všechny tyto
inscenace pracují s „ohýbáním“ jazyka, řeči (gestiky, mimiky) a (nejen) tímto způsobem
„narušují psychologicko-realistický model divadla a herectví“. Práce je to velmi zajímavá, a
přestože upírá pozornost k jazykové (řečové) stylizaci jmenovaných inscenací, současně
mimoděk přináší silnou (autorskou) výpověď o výhodách a nevýhodách polyglotismu /
multilingvismu pisatele – herce. Naplňuje tedy současně oba vytčené cíle – (neuvědoměle)
onen cíl zcela původně zamýšlený i cíl proklamovaný, který „vykrystalizoval“ během
podrobnějšího zkoumání tématu.

 

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Vzhledem k aktuálnímu obecnému režisérsko-dramaturgickému trendu původní (ucelený) autorský
dramatický text „netradičně obrábět“, „přetvářet k vlastnímu obrazu“ a s jazykem, řečí a verbálním
(nebo vůbec jakýmkoli hlasovým) projevem herců experimentovat (což ve výsledku logicky vede
vždy k odpovídající stylizaci hereckého projevu) - a děje se to hojně v představeních alternativních,
ale i činoherních – je toto téma nepochybně aktuální.
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Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce Tomáše Adela je (vzhledem k jeho původnímu odbornému jazykovému studiu a
evidentnímu hlubokému zájmu a zvukovou složku různých jazyků) přínosná. Specifickým
osobním náhledem na zkoumanou problematiku práce dokazuje svou evidentní původnost.
Možnosti praktického užití spatřuji v tom, že je to zkrátka práce nepochybně zajímavá - a
navíc velmi čtivá.

     

Logická stavba a členění práce:

Práce je velmi dobře členěna a má odpovídající logickou skladbu. Stylisticky je velice zdařilá,
přesná v odborném názvosloví a pojmenovávání daných jevů, myšlenkově dostředivá,
respektu hodná - pokud jde o způsob uvažování o inscenacích – jak z pozice diváka, tak (v
jednom případě) z pozice účinkujícího.

     

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Ve třicetistránkové práci je jednadvacet stran autorova původního textu s dostatečným množstvím
citací z odborných zdrojů v adekvátním rozsahu. Práce má odpovídající úpravu a splňuje
předepsané požadavky.

    

Práce s informačními zdroji:

Seznam použitých zdrojů odpovídá obsahu a (podle mého názoru) překračuje (kvantitativně i
kvalitativně) rozsah bakalářské práce. Citace užité v práci jsou vybrány velmi vhodně a jsou
organickým pojidlem vlastních pozorování a vlastních úvah autora.

   

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

- se mi jeví jako dostačující, ba výtečná.

   

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práce, jakkoli její obsah zcela adekvátně odpovídá názvu, by se měla možná spíše jmenovat
„Herec a ne-jazyk“, protože zkoumá převážně „ne-řeč“. Tedy ne jazyk v běžné populaci
běžný a řeč „normální“. Přinutí čtenáře, aby se zamyslel nad tím, zda (a v jaké míře) jsou mu
na jevišti opravdu drahá - složitější souvětí mateřského jazyka, kdy a proč jsou potřeba a kdy
potřeba nejsou, jak zásadně pozmění divácký zážitek, divákovo vnímání, když „přeladí“,
„zaostří“ pozornost k jinakosti zvukového vjemu.

Vzhledem ke způsobu, jakým Tomáš Adel popisuje své divácké zážitky, troufla bych si jej zařadit
do skupiny lidí auditivních - výrazně prožívajících především akustické vjemy, i když jeho vnímání
je (podle jeho popisu inscenací) doplněno také dosti intenzivně vnímanou složkou vizuální (světlo-
stín-hloubka prostoru…) Není tedy náhodné, že téma zvukové složky inscenací je pro něj tak
vzrušivé – vždyť je pro něj „životně“ nadmíru důležité! Navíc své poznatky dokáže odborně
pojmenovat, porovnat, „systematizovat“ a čtivě popsat. Maně mě napadá, že kdyby se mu podařilo
propojit tuto jeho mimořádnou sluchovou citlivost se stejně intenzivním vnímáním, pokud jde o
tělové napětí interpreta (neboť gestika a mimika (stylizace hereckého projevu), kterou v práci
zmiňuje a odvozuje ji jen jako ohlas specifického užití hlasu a mluvních prostředků! - přece jen v
práci zůstaly poněkud stranou) mohl by se stát dokonalým učitelem jevištního projevu herců –
způsob, jakým na vybrané téma nahlíží, je přesvědčivým důkazem, že je k tomu výrazně
disponován, navíc (díky předchozímu studiu) odborně výtečně teoreticky vzdělán. Takových lidí je
extrémně málo!
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Pokud autor popisuje svou zkušenost hereckou při vytváření (německy mluvící) ženské postavy,
zajímavá je jeho zmínka o tom, jak se snažil (přes „vnitřní puzení“ k extempore) „nezklamat
diváky“ a (zcela podle všeobecně uznávaných hereckých regulí psychologického realismu)
„nevystoupit z postavy“, když může použít jen pár německých vět místo (v popisovanou chvíli
nabízející se) „luxusní“ mandarínštiny, kterou ovládá. Dokumentuje tím mimoděk, že jeho
způsob uvažování o vlastní jevištní existenci a vztahu k divákovi je myšlenkově zralý a
herecky i lidsky poctivý.

     

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jakou jste měl během studia příležitost pracovat se svým hlasem živě jako herec před publikem? V
čem je podle vás práce herce na roli s náročným klasickým dramatickým textem odlišná od
práce herců např.v inscenaci Libozvuky? Jak by se podle vás měla vyučovat práce s hlasem
a jazykem na KALDu?

 

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku:  5.9. 2023    

MgA. Eva Málková (Spoustová)
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